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ANOTACE

Práce předkládá návrh nového kulturního centra Dvora Králové nad Labem cestou revitalizace
areálu bývalé Mayerovy továrny a přilehlých veřejných prostranství. Návrh vytváří živý veřejný pro-
stor vně i uvnitř budov a představuje současný kulturní a architektonický symbol města. Nepřehléd-
nutelná dominanta areálu ve formě věže s tobogánem láká člověka blíž a podněcuje zvědavost. Cen-
trem areálu je však dvůr, který představuje ústřední prostorem mezi jednotlivými budovami areálu
a zároveň je univerzálním dějištěm venkovních akcí. Návrh navrací život do historicky významné
lokality, která v poslední době silně upadala. Regionální až celorepublikový význam centra však

neohrožuje komfortní život místních obyvatel, právě naopak.

ABSTRACT

The work presents a proposal for a new cultural centre of Dvůr Králové nad Labem by revitalising
the former Mayer's factory and the adjacent public spaces. The proposal creates a living public
space outside and inside the buildings and represents a contemporary cultural and architectural
symbol of the city. The unmistakable dominant feature of the site in the form of a tower with a slide
draws people closer and stimulates curiosity. However, the centre of the complex is the courtyard,
which serves as a central linking space between the buildings of the complex and is also a universal
venue for outdoor events. The proposal thus brings life back to a historically significant site that
has been in severe decline in recent times. Although the site is of regional to national importance,

it does not threaten the comfortable life of local residents, quite the contrary.
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FREKVENTOVANÁ KOMUNIKACE PROCHÁZEJÍCÍ PĚŠÍ PROMENÁDOU

ZAVEDENÍ PĚŠÍ ZÓNY A OMEZENÍ PRŮJEZDU LOKALITOU

VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ VYUŽÍVÁNA JAKO PARKOVIŠTĚ

VYTVOŘENÍ KONCENTROVANÝCH RACIONÁLNÍCH PARKOVIŠŤ

RŮZNORODÁ ZÁSTAVBA NEDOSTATEČNĚ DEFINUJÍCÍ NÁMĚSTÍ

DOSTAVĚNÍ PROLUKY

NEPŘEHLEDNÁ A NEEFEKTIVNÍ ROZDROBENÁ ZÁSTAVBA

NOVÁ URBANISTICKÁ STRUKTURA - BLOK A ULICE

NEPŘEHLEDNÝ SLEPENEC BUDOV AREÁLU MAYEROVY TOVÁRNY

ZPŘEHLEDNĚNÍ PROSTORU - NOVÁ ZÁSTAVBA

SLEPÝ PROSTOR A NEBEZPEČNÝ CHODNÍK

ROZŠÍŘENÍ CHODNÍKU A OŽIVENÍ PROSTORU V NÁVAZNOSTI NA ZÁBAVNÍ PARK

ASFALTOVÉ PARKOVIŠTĚ S NEEFEKTIVNÍM ROZMÍSTĚNÍM STÁNÍ

ZEFEKTIVNĚNÍ PARKOVIŠTĚ A PŘÍRODNÍ ŘEŠENÍ POVRCHŮ

ZANEDBANÝ PROSTOR ZADNÍHO DVORA

VYUŽITÍ INTIMITY MÍSTA PRO KAVÁRNU U KNIHOVNY

HIERARCHIE VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍDVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM PROSTOROTVORNÉ MOMENTY DOPRAVNÍ NÁVAZNOSTI

PROBLÉMY VE VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍCH
A JEJICH NAVRŽENÉ ŘEŠENÍ

MĚSTO
bylo založeno ve 2. pol. 12. stol. jako strážný bod na vojenské stezce. Ve
14.století se stalo královským věnným městem. V roce 1817 proběhlo
,,objevení” Rukopisu Královédvorského. Je zde tradice tkalcovství a
barvířství, jež zažilo největší rozmach na přelomu 19. a 20.století. Důka-
zem je i řešený:

AREÁL TOVÁRNY
Ten byl založen v 70.letech 19.století továrníkem Heinrichem Mayerem.
Stavitel původního areálu byl Eduard Thym. Původní areál vznikl těsně za
hradbami starého Dvora Králové a zároveň těsně u kostela sv. Jana
Křtitele. V roce 1909 areál postihl požár a při rekonstrukci vznikla nová
etážová tovární budova. Stavitelem byl B.Hollmann & Co. Krátké období
slávy ukončily válečné koflikty a 1918-1924 byl areál součástí akciové
společnosti Union. Během této doby byla část areálu zdemolována a
teprve tímto počinem vzniklo dnešní náměstí Republiky. Kostel se najed-
nou poprvé stává solitérní stavbou a rozděluje náměstí na jižní a severní
část. Od roku 1924 byl areál ve správě města, které zde vybudovalo
západní průčelí s portálem a provozovalo v areálu městskou tržnici. Od
roku 1935 byl areál ve správě Spořitelny Královédvorské, v roce 1936 zde
byly pořádány Textilní a krajinské výstavy. Mezi lety 1958 a 1989 zde
sídlila firma Strojtex. Po revoluci došlo k demolici továrního komína a
areál chátral bez stabilního využití. V současnosti je vlastníkem město,
které v roce 2021 uspořádalo soutěž na přestavbu areálu na kulturní
centrum. Soutěž se bohužel omezuje pouze na samotný areál továrny a
neřeší urbanistické souvislosti. Vítězný návrh naštěstí tyto souvislosti
zohledňuje.

AREÁL V ROCE 1936 DVŮR KRÁLOVÉ V 17. STOL. STAVBA TOVÁRNY - 1910

DVŮR KRÁLOVÉ V ROCE 1841

SPOJOVACÍ KŘÍDLO

INTERIÉR TOVÁRNY

POHLED PŘI PŘÍJEZDU ZE SEVERUOD MĚSTSKÉ KNIHOVNY

PŘI PŘÍCHODU Z CENTRA

BOČNÍ ULICE Z JIHUZ VĚŽE KOSTELA

SOUČASNOST

HISTORIE
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ADMINISTRATIVA

NÁMĚSTÍ REPUBLIKY

DVŮR VE DVOŘE KRÁLOVÉ

KOSTEL SV. JANA KŘTITELE

FONTÁNA

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ

PĚŠÍ PROMENÁDA

OBYTNÝ BLOK

CENTRÁLNÍ PARKOVIŠTĚ

OBYTNÝ BLOK

BYDLENÍ S KAVÁRNOU

ADMINISTRATIVA

VÍCEÚČELOVÝ SÁL S VYHLÍDKOU

KNIHOVNA S KAVÁRNOU

DĚTSKÝ ZÁBAVNÍ PARK A NAUČNÉ CENTRUM

SOUKROMÝ VNITROBLOK

SOUKROMÝ VNITROBLOK

Hlavní třídou z náměstí T. G. Masaryka dojdeme zrevitalizovanou obchodní ulicí na Náměstí
Svobody. Před kostelem sv. Jana Křtitele se nově můžeme osvěžit v městské fontáně. Díky
zavedení pěší zóny poté neohroženě přeběhneme na dětské hřiště v ulici Věžní, a nebo se
jen tak posadíme pod stromy na lavičku na náměstí. Chvíli pozorujme ruch města a pohyb
lidí okolo nás. Nezdá se vám to taky? Vypadá to, že v dáli zvučí nějaká kapela...

Popojdeme-li dál, dorazíme se k novému kulturního areálu, který nás přivítá svým ote-
vřením směrem k náměstí Svobody. Už se stmívá a kapela rozeznívá prostory dvora a
přilehlého náměstí. U pódia už se vytvořil pěkný hlouček posluchačů. Přidáte se taky?
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„PROČ REVITALIZACE FORMOU KULTURNÍHO CENTRA?“

ARGUMENTY

LOKALITA

DUCH MÍSTA

„A TO JSI VĚDĚLA, ŽE V TÝHLE FABRICE DŘÍV DĚLALI POTISK NA TRIČKA?“
„PŘED PÁR LETY TU BYLY NĚJAKÝ BARABIZNY A TEĎ SI TU MŮŽU ZAJÍT NA KAFE.“

„VIDÍŠ, DŘÍV TADY BÝVALA TRŽNICE, PAK TO DLOUHO CHÁTRALO A DNESKA JÍ TU MÁME POPRVÉ OD TÝ DOBY ZASE.“

KONTEXT

„JÁ BYL LONI V HANKÁČI NA CHINASKI, ALE VÍŠ CO. TAMTO JE STAREJ BARÁK. NA MOZARTA DOBRÝ, ALE NIC
PRO KONCERTY DNEŠNÍCH KAPEL.“


[…]

v suchých obdobích anebo pro doplnění nádrží šedé vody.

Přebytky dešťové vody budou v ideálním případě použity pro závlahu veřejné zeleně v přilehlých veřejných prostranstvích.
V opačném případě jsou odvedeny do vsakovacích jímek.

SPLAŠKOVÁ KANALIZACE

Je řešena gravitačně a připojena na městský řad v ulici Tylova. Hlavní ležatá potrubí jsou vedena pod stropem v 1.PP.

Splašky z restauračních a kuchyňských provozů jsou svedeny do suterénu, kde jsou před vpuštěním do splaškové kanalizace
předčištěny od tuků apod.

ELEKTŘINA

Objekty jsou připojeny přes systém rozvaděčů na městské rozvody silnoproudu a slaboproudu. Přípojka je vedena z ulice
Tylova a ústí v hlavním rozvaděči v suterénu areálu.

Je počítáno s vlastní výrobou elektřiny, a to na střeše továrny (cca 600m2 – vodorovná plocha s orientací panelů JV-JZ) a
na jižní stěně multifunkčního sálu (cca 500m2 – svislá plocha s naklopenými fixními lamelami o 45°). Potenciál výroby
elektřiny je cca 170kWp.

Elektřina bude použita primárně pro okamžitou spotřebu areálu. Odběr elektřiny v čase je přes den průměrný (kanceláře,
běžný provoz, menší obsazenost návštěvníky), špička odběru je očekávána v odpoledních a večerních hodinách (plné využití
areálu). Pro efektivní využití energie bude v areálu umístěno bateriové úložiště sloužící zároveň jako záložní zdroj. Výroba
elektřiny probíhá rovnoměrně v průběhu dne a je spotřebována/uložena do baterií/použita na ohřev TV. Baterie jsou přes
den nabity a v průběhu večera a noci použity pro chod areálu.

VZT

Ve všech objektech je navrženo nucené větrání s rekuperací. V nevytápěných garážích a technických místnostech je navrženo
nucené větrání bez úpravy vzduchu. Provoz zajišťují VZT okruhy a jednotky:

OKRUH OBSLUHOVANÉ
PROSTORY

UMÍSTĚNÍ VZT
JEDNOTKY

VEDENÍ ROZVODŮ POČET
OSOB

Továrna Vstupní hala, restaurace,
dětský naučný park,
dětský zábavní park

Střecha továrny Přívod i odvod stoupačkou v centru
dispozice, odvod přes wc

550

Kuchyň Kuchyň, šatna
zaměstnanců, sklad jídlo

Pod stropem šatna
zaměstnanci

Přívod i odvod skrz SV stěnu továrny 20

Kavárna Kavárna, zázemí, wc Pod stropem šatna
zaměstnanci

Přívod v prostoru kavárny, odvod přes
wc, bar a zázemí

50

Kanceláře
2.NP

Kanceláře ve 2.NP Ve spojovacím krčku u
vstupu do kanceláří

Pod stropem, přívody z podhledu,
odvod z wc a kuchyňky

15

Kanceláře
3.NP

Kanceláře ve 3.NP Ve spojovacím krčku u
vstupu do kanceláří

Pod stropem, přívody z podhledu,
odvod z wc a kuchyňky

15

Multifunkční
sál

Sál, předsálí, backstage Technická místnost VZT
v 1.PP

Přívod skrz stěnu v 1.NP, stoupačka
backstage, sál pod stropem do předsálí
a zpět, odvod nad střechu

750

Divadlo Divadlo, zázemí Pod stropem wc Přívod/odvod přes exteriérovou stěnu 80
Zkušebna Zkušebna, zázemí Pod stropem wc Přívod/odvod přes exteriérovou stěnu 30
Garáže Garáže, sklady Pod stropem garáží Pod stropem 150
Technické
místnosti

Technické místnosti Pod stropem technické
místnosti VZT

Přívod/odvod stěnou v 1.NP 0

SHZ A ZOTK

Systém SHZ a ZOTK je instalován v objektu multifunkčního sálu. V těchto prostorách jsou navrženy pohledové ocelové
konstrukce, které z důvodu bezpečnosti vyžadují vyšší ochranu v případě požáru. Nádrže SHZ jsou umístěny pod zemí ve
vnitrobloku severovýchodně od továrny.

ZÁLOŽNÍ ZDROJE

Jako prvotní záložní zdroj slouží bateriové úložiště, v případě vybití baterií jako záložní zdroj slouží dieslový agregát
s kogenerací elektřiny a tepla umístěný v suterénu budovy.
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1.NP 1.PP

KONCEPCE PBŘ

ÚNIKOVÉ CESTY
V objektu bývalé továrny se nacházejí dvě přirozeně větrané chráněné únikové cesty typu A. Z důvodu charakteru provozu je zde umístěn evakuační výtah (vyznačeno červenou výplní).
Novostavba multifunkčního sálu má dvě podlaží, která jsou však po výšce neoddělená a tvoří jeden požární úsek. Vertikální CHÚc se zde nenachází.
Únik ze střechy novostavby je zajištěn venkovním schodištěm ve věži.
Budova spojovacího křídla má ve většině podlaží dva směry úniku. Do venkovní věže či do CHÚC v budově továrny.
Garáže jsou koncipovány jako jeden požární úsek se třemi směry úniku.

DĚLENÍ POŽÁRNÍCH ÚSEKŮ
Prostory byly rozděleny na požární úseky a byly zjednodušeně ověřeny jejich plochy, kapacity a vzdálenosti únikových cest.
Děleny jsou funkční celky, CHÚC, sklady, stoupací jádra, technické místnosti, sklady a šatny návštěvníků.

TECHNOLOGIE A SYSTÉMY PO
V celém areálu je navržen systém EPS a rozveden požární vodovod.
V objektu multifunkčního sálu je z důvodu ochrany pohledových ocelových nosných konstrukcí navržen systém SHZ.
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