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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Revitalizace bývalé Mayerovy továrny – Dvůr ve Dvoře Králové
Jméno autora: Tomáš Lorenc
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Michal Šourek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)
Zdařilá závěrečná práce předkládá návrh nového kulturního centra Dvora Králové nad Labem cestou revitalizace
areálu bývalé Mayerovy továrny a přilehlých veřejných prostranství.
Návrh, vycházející z pečlivé, i když poetické analýzy úkolu i tématu, navazuje na práci studenta v předdiplomním
projektu: tu výrazně potěšujícím způsobem překonává. Vytváří vitální, bohatě strukturovaný, rozmanitý veřejný
prostor vně i uvnitř budov, který navrací život do historicky významné lokality, která v posledních desetiletích
setrvale upadala.
Zvláštní pozornost a ocenění zasluhuje propracované víceúčelové řešení hlavního sálu: architektura na první
pohled vymykající se svojí současností z kontextu konverze industriálního odkazu záhy přesvědčí o svých
autentických kvalitách formových a výrazových, o provozních hlediscích nemluvě. Druhý dominantní, eponymní
prostor projektu – dvůr s variabilním zastřešením – je rovněž nepochybně kvalitním a atraktivním veřejným
prostore, co do přesvědčivosti architektonické formy za hlavním sálem nicméně zaostává.
Dispozičně-provozní, stavebně-technické řešení diplomního projektu je zdařilé, pečlivě propracované, bez výhrad,
stejně jako řešení technických zařízení, pohody mikroklimatu, požární bezpečnosti i energetické efektivity
provozu.
Práce je pečlivě zpracovaná, úplná, přehledná, má potěšující grafickou úroveň.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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